L'héritage des grammairiens latins de l'Antiquité aux Lumières. Actes du Colloque de Chantilly, 2-4 septembre 1987, Louvain, Peeters, 1988, p. 15-26 1988 (poi in Geneviève CLERICO *et alii* [éds.], *F. Desbordes. Idées grecques et romaines sur le langage. Travaux d'histoire et d'épistémologie*, Lyon, ENS, 2007, p. 107-119); Robert MALTBY, « Greek in Varro », in Gualtiero CALBOLI (ed.), *Papers on grammar VI*, Bologna, CLUEB, 2001, p. 191-120. V. inoltre Paul AUVRAY *et alii* (eds.), *Sacred Languages*, New York, Hawthorn, 1960; Giovanna M. GIANOLA, « Il greco di Dante. Ricerche sulle dottrine grammaticali del Medioevo », *Memorie dell'Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti*, XIII, 1980.

³⁴ La questione merita ulteriori approfondimenti che non spettano a questa sede. Fra l'altro, interessante è il ricorso al suffisso *-ismus* in *graecismus* stante la possibilità di usare *graecitas* che di *latinitas* è parallelo strutturale (cfr. ad es. William di Malmesbury *De gestis Pontificum Anglorum*, I, 15 : « *Latinitatem perosus Graecitatem amat* »); per una attestazione successiva a Ugucione v. Giovanni di Garlandia, *Morale scolarium*, 359 Paetow: « *mendax Grecismus est Grecis philosophis mus; / quando Latinismus est turget mons velut ismus* ». Di fatto, quella di Ugucione è una occorrenza che precede cronologicamente il titolo dell'opera di Everardo di Béthune.

³⁵ Sul *Catholicon* e il suo contributo alla descrizione grammaticale v. in particolare Carmen CODOÑER, « *Léxico y gramática en la Edad Media. El Catholicon* », *Voces*, VIII-IX, 1998, p. 97-120; EAD., « *Species nominum en Prisciano y Juan de Balbi* », in Marc BARATIN - Bernard COLOMBAT - Louis HOLTZ (éds.), *Priscien*, p. 535-556; v. inoltre Adriana DELLA CASA, « Les glossaires et les traités de grammaire du moyen âge », in Yves Lefèvre (éd.), *La lexicographie du latin médiéval et ses rapports avec les recherches actuelles sur la civilisation du Moyen-Âge*, Paris 18-21 octobre, Paris, CNRS (*Colloques Internationaux du CNRS*, 589), 1981, p. 35-46 (: 40-45).

“Adhuc queritur si ex formatione semper proueniat deriuatio », « De illa etiam deriuatione que fit per antiphrasim idest per contrarium dubitatur », infine « De translatione similiter queritur an semper faciat deriuationem ».

La prima *quaestio* affrontata dal Balbi riguarda, come si è detto, « quomodo sumantur ista uocabula primitiuum et deriuatiuum » (*Catholicon*, col. 67)³⁶ :

Quero ergo primo quomodo sumantur ista uocabula primitiuum et deriuatiuum. Ad hoc dico quod ista uocabula sumuntur transsumptiue. Primitiuum enim tractum est a fonte in quo prius apparet aqua ueniens per occultos meatus. Deriuatiuum autem tractum est a riuo defluente ab ipso fonte. Unde sicut riuus ab alio riuo potest deduci ita unum deriuatiuum ab alio deriuatiuo trahit originem. sed fons et riuus ad faciendum flumen decurrunt et tam primitiua quam deriuatiua orationem que potest dici flumen efficiunt. Omnia enim flumina exeunt a mari et in mare tandem redeunt et mare non redundat. Sic omnes orationes a grammatica suam trahunt originem et in eandem redeunt et tamen grammatica non redundat. Quia sicut oratio trahit originem a partibus et partes a sillabis secundum materiam uocis et sillabe a literis ita fit resolutio in easdem nec potest in hoc mari esse aliqua redundantia, quia nichil potest grammaticae superaddi quantum ad integritatem artis. Quia enim grammatica dicatur pelagus habemus a prisciano dicente in prohemio suo Quamuis ad herodiani scriptorum pelagus. Oracius quoque de isto fonte loquitur dicens Greco fonte cadent parte detorta. Idem etiam de flumine huius artis inquit Asciscet noua quae genitor produxerit usus Vehemens et liquidus puroque simillimus anni (anni *sic*) Dictiones enim quandoque fluunt et quandoque arescunt prout usus approbat vel recusat.